
SEGRETERIA DI STATO 
FINANZE E BILANCIO 

RELAZIONE AL DECRETO DELEGATO 

"DI SPOSI ZIONI PER LA GES TION E DELL'I MPOSTA DI SOGGIORNO" 

Eccellenze, 

On.l i Consiglieri, 

il presente decreto delegato è emanato dal Congresso di Stato in applicazione de ll a delega prevista 

dall'articolo 42 della Legge 22 dicembre 2021 n. 207. 

Con il presente decreto delegato sono previste le disposizioni per la gestione de ll'imposta di 

soggiorno istituita con l'articolo 42 della Legge n.207/2021. 

Come meglio esplicitato nell'articolo 1 il presupposto per l'applicazione dell 'i mposta di soggiorno 

è l'alloggio presso le strutture alberghiere ed extra alberghiere presenti in territorio . L'imposta è dovuta 

per ogni pernottamento fino ad un massimo di 7 pernottamenti consecutivi. 

L'articolo 2 individua i soggetti passivi dell'imposta di soggiorno, ovvero coloro che pernottano 

nelle strutture ricettive situate in territorio e che non sono residenti o soggiornanti nella Repubblica di 

San Marino . 

Sempre nell'articolo 2, i gestori delle strutture ricettive assumono la qualifica di sostituto 

d'imposta e sono tenuti a r iscuotere l 'imposta dai soggetti passivi entro il termine del sogg iorno e 

versala, nei term ini e modalità definite dal presente decreto delegato, all'Ufficio Tributario . Fra gli 

obblighi del sostituto d'i mposta, di cui all'articolo 5, vi è il versamento all 'Ufficio Tributario delle somme 

riscosse entro il mese successivo dalla fine di ciascun semestre solare. 

Inoltre, i gestori devono presentare una dichiarazione annuale per ogn i struttura entro il 31 

marzo dell'anno successivo a quello di riferimento . L'articolo 6 precisa il contenuto, il termine di 

presentazione, l'eventuale integrazione o rettifica della d ichiarazione annua le. Lo stesso articolo 

disciplina inoltre la dichiarazione ta rdiva, omessa e infedele. 

L'articolo 3 del decreto delegato prevede i soggetti esenti dal pagamento dell 'imposta di 

soggiorno, in agg iunta ai residenti e sogg iornanti in terr itor io. 

La misura dell' im posta di soggiorno, di cui all'art icolo 4, è graduata in base al le strutture e 

tipologie ricettive definite dalle vigenti normative di settore, mentre le aliquote dell'imposta di soggiorno 

per ogni t ipologia di struttura, sono ind icate nell'allegato "A" al decreto delegato in esame e le stesse 

sono mod ificabili con Regolamento del Congresso di Stato . 

Le attività di controllo e accertamento e le conseguenti sanzioni competono all 'U fficio Tributario 

secondo le modal ità previste dagl i art icoli 7 e 8 . 

Con l'articolo 9 sono disposti i rimborsi a seguito di presentazione della dichiarazione annuale 

con saldo a credito, il rimborso del saldo a credito avviene mediante compensazione con i versamen ti 

dell 'i mposta da effettuare al le successive scadenze e, solo qua lora non sia possib il e la compensazione , il 

rimborso del saldo a credito avviene med iante bon ifico bancario . 

Con l'articolo 10 sono ammessi i ricorsi per le sanzioni pecunia r ie amministrative comminate 

dall'Ufficio Tributario ai sensi del Titolo IV della Legge 28 giugno 1989 n. 68 e sue successive modifiche . 
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Infine, l'articolo 11 dispone l'entrata in vigore dell 'appl icazione dell'imposta di sogg iorno a 

decorrere dal 1 ° luglio 2022, al fine di disporre de l tempo necessario per gli adeguamenti informatici ag li 

applicativi di supporto. 
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